
 CONSEJO DIRECTIVO 
5 DE JULIO  DE 2011 

 
 
ACUERDO Nº1911/11 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIO DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, al siguiente funcionario de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, 
en las condiciones que se indican: 
 

• SR. ARIEL ESTEBAN TARIFEÑO SALDIVIA  
 

Cargo: Investigador. 
 
Dependencia: Departamento de Plasmas Termonucleares. 
 
Lugar y Objeto: Quito, Ecuador. Participar en el “IX Latin American 
Symposium on Nuclear Physics and Applications”, con la presentación de un 
trabajo titulado “Behavior of low energy fast Plasma  
Focus devices as D-D fusion neutron sources”. 
  
Período: Del 16 al 24 de julio de 2011. 
 
Viáticos: La CCHEN le otorgará la cantidad de $ 448.000 por concepto de 
viático por el período que dure la Comision de Servicio. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Quito - Santiago, 
pagados por la  CCHEN ($ 400.000 aproximadamente). 

 
Fondos a  rendir: $ 175.000 por concepto de inscripción en el Simposio 
pagados por  la CCHEN. 
 
FUNDAMENTACIÓN:  
El Latin American Symposium on Nuclear Physiscs and Applications (LASNPA) 
se realiza cada dos años y congrega participantes de todos los continentes. El 
Sr. Tarifeño presentará el trabajo “Behaviour of low energy fast plasma focus 
devices as D-D fusion neutrons sources”. Así mismo, el Sr. Tarifeño  participará 
en la sesión especial sobre divulgación en ciencias nucleares además de 
establecer colaboraciones dentro del marco del proyecto “Átomos y núcleos: 
De los invisible a lo visible”. 

 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 


